de Pernambuco

CAMARA MUN Cl'l BE VEREADORES DE IGUARACY
NP Nº n - 64 - Rua Antônio Santana. 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3A37-na4s

E-mat coamaraqguaraa-Pgmai com - Site ttp //Www comaraguorony pe gov.br/

RESOLUÇÃO Nº 002/2021

O presdente da CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY, ESTADO DE

PERNAMBUCO. no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Intemo desta Augusta

Casa. apds ter sido aprovado pelo Plendrio o seguinte, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - O ort. 41, $ unico passard a ter seguinte redacdo:

Art. 41 =[]
Parágrato único - [...]

L)
V - Comissão de Ética e Decoro Parlamentar.

Art. 2º - Cria 0 ort. 68-A que passará a ter a seguinte redação:

Arl. 68-A - Compete & Comissão de Ética e Decoro Parlamentar:

1 - Colaborar para o bom funcionamento e zelar pela imagem do Poder Legislativo de

Iguaracy/PE, de acordo com o Código de Ética e Decoro Parlamentar;

N - Encaminhar projetos de lei, projetos de resolução e outras proposições relativas a

matérias de sua competência;
M - Instruir processos contra Vereadores e elaborar projetos de resolução que importem
em sanções éficas a serem submetidas ao Plenário;
IV - Dar parecer sobre a viabilidade das proposições que tenham por objeto matéria de
sua competência;
V - Responder às consultas da Mesa Diretora, das demais Comissões Permanentes e dos
Vereadores sobre matéria de sua competência; e
VI - Exercer outras atribuições previstas no Código de Ética e Decoro Parlamentar.

Art. 3º - Altera 0 art. 76, V que possará a ter a seguinte redação:

At 76- [...]

L)

V'— Proposta de cassagdo de mandalo de acordo com instauração de Processo
Disciplinar pela Comissão de Ética e Decoro Paramentar.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete da Presidéncia, 4 de agosto de 2021

M1 .m.uuooo!-"n Municipio de lw-ucy -PE

CÂMARA MUNICIPAL DE RES MARTINS Câmara de \mo' ores
Rt Sartana 16 Gt ) stonde : >

(0) Responsdvel

Scanned with CamScanner

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/46-20240730093149.pdf

assinado por: idU
ser 238